villam ix mansos et dimidium. Ad Tullidam viii mansos et dimidium. Petri-Villam in Arduena, et villam quæ dicitur Nervia, mansos xx cum familia. Ad Parperiam decimas, cum omnibus indominicaturis. In Traneulivilla ecclesiam unam. Ad Sampiniacum unam. Ad Sanctum Julianum viiiam. Unam in Mandris. Ad Villam unam. Ad Caston unam cum capella. Ad Imbeiam viiam. Ad Trogium i. Ad Ransierias unam. Ad Malameias unam. Ad Prodagiou viiam. Ad Arberti-villam, unam et quartarium cum piscaria. Ad Dominum-Petrum unam. Ad Lovum-Montem unam; ad Ornam, unam; ad Bras, unam; ad Ufli-villam, unam. Ad Romanas i. Ad Pilon t. Capellam S. Lamberti in civitate, et S. Medardum ipsius ecclesie abbatiae adjacentem. Ad S. Hilarius piscariam cum manso i. In Samongeia piscariam i. B Teloneum in civitate. Infra muros mansos duarum fibrarum; molendina duo subtus novum pontem. In Floraco super fluvium Airam, mansos ix. Comitissa Auda eidem ecclesie, in qua et sepulta est, contulit, et ad dominum Johannem mansos xii cum ecclesia supra Cosantiam, et prædium quod acquisivit. In Lovomontem, et Brabant, ecclesiam in honorem Sanctæ Crucis, quam Heimo episcopus rebus undequaque acquisitis dilatavit, canonice inibi constitutis, qui hebdomadarii in jam dicto monasterio divinis inserviant officiis, nec canonice nisi ab abbatis recipiant. Earum autem rerum hæc sunt nomina. Ad Romanas mansos iii et dimidium, cum banno. Ad Asenam bannum, cum sylva. Ad villam mansum i cum molendino. Ad Crucem alodium cum sylva. Ad Caston-Curtem mansum dimidium. Ad Aldeni-Villam alodium; juxta civitatem Cuniminas iii. Ad Aldeberti portam i. Ad Dodam-Vallem i. Ad Dormarvallem i. Ad Elnam quartarios vii, intra muros ii vineas. Ad Ronnei-villam mansos ii et quartarios tres. Mansos in civitate qui persolvunt solidos viii, clibanum unum. Ad Novam-Villam mansos i et dimidium. Hæc omnia quæ præscriptio nostra continet, tam urbana quam ruratica, in redditibus, vineis, pratis, sylvis, campus cultis et incultis, utriusque sexus manciis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscariis ecclesiis, capellis, sicut jure et legaliter atque canonice a l hoc monasterium pertinent, ita vobis successoribusque vestris concedimus episcopis, et confirmamus in perpetuum; ita quod ad altaria ecclesiarum in episcopio vestro sitarum, sicut eis concessistis, nulli liceat aliam introducere personam, nisi quin ex sororum suarum consilio abbatisse conduxerit. Eligendi vero abbatissam secundum Dei timorem et canonum decreta liberam ipsis concedimus facultatem. Sed si controversia orta fuerit, ad episcopum pertinebit ut, sicut bonus pastor, idoneam ecclesiæ illi provideat personam, vel de sua vel de alterius dioecesi. Si quis autem, quod non optamus, temerario ausu contra hoc nostrum privilegium attentaret, sciat se auctoritate Dei omnipotentis apostolorumque principis Petri, et nostra anathemate

A innodatum, ut a regno Dei fiat alienus, atque inde traditoris Domini nostri Jesu Christi socius in inferno, et excommunicationi subjaceat, donec resipescens ad satisfactionem et congruam emendationem venerit. Qui vero pio intuitu curator et observator hujus nostri apostolici privilegii extiterit, benedictionis gratiam et cœlestis regni gaudium a Domino Deo nostro consequi mereatur in secula seculorum. Amen.

Datum nono Kalendas Novembris per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis papæ IX primo, in dictione iii.

XXV.

S. Leonis IX privilegium quo canonice Ecclesie Virdunensis omnes eorum possessiones compi-manuer.

(Anno 1059.)

[Mabill., *De re diplom.*, Suppl., pag. 99, ex archetypo ecclesie Virdunensis.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, Rotmiso primicerio canonice sanctæ Mariæ principalis Ecclesie Virdunensis, atque Warmundo decano, et per eos cæteris canonicis, tam presentibus quam futuris, perpetuam in Domino salutem.

Officii nostri est miseriis et calamitatibus descendere, et auxilium quod valemus impendere; quia, si in nobis unde procedere debet exemplum pietatis, pietas non invenitur, in quo inveniri debet nescitur. Redeuntibus igitur nobis a Remense synodo, contigit Virduni hospitari et non ketari, sed potius lacrymari. Respximus enim crandæ urbis excidium, quale nullus possit non dolere hominum. Etenim tyrannorum ingressa civitatem servititia, totam diruit per dira incendia, qui ignis nec ipsi ecclesie sanctæ Mariæ pepercit, sed passiu et ubique dominans conflagravit: ex qua conflagratione, inopinato superveniente, instrumenta etiam chartarum vestrarum præbendarum consumpta sunt, ita ut nullum remaneret. Quapropter lacrimabiliter omnes ad vestigia nostra prostrati nostre apostolicæ auctoritatis privilegium vobis postulasti fieri de eisdem præbendis, usibus et salariis vestris, ab antiquis temporibus concessis.

Igitur inclinati precibus vestris, per hoc nostræ apostolicæ sanctionis privilegium confirmavimus et corroboramus vobis vestrisque successoribus in perpetuum easdem præbendas, sub jure ipsius beatissimæ Dei Genitricis a fidelibus constitutas ad quotidiana divinorum officiorum servititia. Rerum vero earumdem præbendarum nomina petitis etiam huic privilegio inseri, cum nullum privilegium antecessorum nostrorum vobis remanserit, ubi videantur haberi. Sunt autem ista cum banno et centanis: Lemnia cum ecclesia ad Oschera ei duobus mansis et omnibus appendiciis suis; ecclesia ad Dominum-Agericum cum terris; Nivileniacum cum ecclesia, molendino et omnibus appendiciis; Usionis curtem ad Pusionem quinque

mansas et dimidium enim banno et Silva; Superiacum-minorem cum ecclesia et silvis et omnibus appendicis; Bella-villa cum banno, centana, molendinis et Malberti-monte; ad Ex. dimidius mansus cum molendino et prato; Mons cum banno, centana, ecclesia, molendinis et omnibus appendicis; Agerici-villa cum banno centana; Berthinea-villa, Porario, Pictavilla; Profundo-rivo et ecclesiis, molendinis omnibusque appendicis; Monaldi-villa cum banno, centana, ecclesia omnibusque appendicis; ad Monaldi-villam mansus 1, inter Haldi-curtem et Villare mansus 4; ad Maroam mansi 2; ad Apletium molendinum 1; ad Grossum-rubrum melietas unius ecclesie. Inter Erpeiam-curtem et Soli 7 mansi cum banno et centana; ad Gistabadi-villam mansi 2 cum banno, centana et molendino; ad Frasnidum ecclesia 1; ad Alnidum 1; ad Domnum-Eligium 1; Udesvillare mansus 1; cum dimidio molend. ad Ramisvachum mansus 1; cum banno, centana et aliis terris, vineis et silvis; Laumerengie cum ecclesia et omnibus appendicis; Aque-ductus cum ecclesia, silvis et omnibus appendicis; Steadonis (*Eaton*) villa cum silvis et omnibus appendicis; Miseriacum cum ecclesia, molendino, Sumomonte ac Losoni-certe; Arenarium cum silva et prato; Frumisiacum cum Warch et ecclesia omnibusque appendicis; Dominus-Lupus cum ecclesia et molendinis; ad Sasleium mans. 1; ad Todeannam 4 partes unius ecclesie cum terris, silva et prato; ad Wammair quartam partem unius ecclesie cum tribus quartariis terre et prato; ad Milleum septem quartarios terræ cum silva et prato; ad Salmoreium medietatem unius ecclesie; Lineum cum ecclesia et dimidio molendino; Fontane cum ecclesia et molendino; Haraldi-mons cum ecclesia et omnibus appendicis; Wandersaltis cum ecclesia et omnibus appendicis; Merla cum ecclesia, molendino et omnibus appendicis; Superiacum-majus et Subterior-villa cum ecclesia, molendinis et omnibus appendicis; Consauradum cum ecclesia, molendinis et omnibus appendicis; ad Braihannum septem quartarios terre cum vinea et silva; Mostavilla cum ecclesia, molendino et omnibus appendicis; Flébasium cum ecclesia; Haudimons cum silvis; ad Junchereium mans. 1, cum banno et centana; Anselli-sartum cum ecclesia et omnibus appendicis; Post-villare cum ecclesia, molend. et omnibus appendicis; Morecum cum ecclesia et omnibus appendicis; ad Areum quantum ibi habet cum portu et piscariae; Beslarie enim duabus ecclesiis; ad Haudicurtem mansi 3; ad Balareias mans. 1; medietas silvae sancti Martini et præbendæ fratrum, advocationes et altaria de ecclesiis nostris; molendinum super Braecolum in media civitate; Junchereium ante castellum Ramerudis; ad Ars vero mansi. 4 cum 1 quartario, silva, banno, centana, vineis et molendino: quæ omnia Dado pro memoria episcopus Virdunensis Ecclesie ea

A conditione enim communali consilio comitis flagan-
nonis aliorumque suorum fidelium fratribus ha-
lenda dedit, ut quicunque homo sive mulier de
omni Virdunensi episcopatu, cujuscunque beneficii
vel de quacunque lege esset, qui in eadema po-
testate permanere vell, fratribus perpetualiter
esset, et de suo capite unum modium vini perso-
visset. Si vero filii aut filiae ex eis procreati ad
alias redire voluissent potestates, a villico ejusdem
potestatis prosecuti semper persolvissent summam
census prenotati: quod ut firmius in perpetuum
stare possit, precati sunt eadom lege conditionis a
nobis sibi privilegio firmari, sicut predictus epil-
scopus, quando dederat, facere studuit. Quæ ommia
superius scritam notata non solum vobis con-
stramamus et corroboramus; sed etiam quæcunque a
fidelibus Christianis vobis vestrisque successoribus
modo fuerint contributa: statuentes apostolicæ
censura, sub divini judicij obtestatione, ut nulla
hominum persona, magna vel parva, cujuscunque
sit dignitatis vel ordinis, eniçcunque sit sexus et
aetatis, contra hoc nostri apostolici privilegium
venire pertinet. Quod qui ausus fuerit, nostri
anathematis gladio usque ad dignam satisfactionem
sit percussus; qui vero illud observaverit, illæsus
et in omni parte inconcessus, divinæ benedictionis
gratiam mereatur et æternæ vitæ particeps effici-
ciatur.

**Leo papa. Gloria Domini plena est terra. Bene
valete.**

C † Data vii Maii Nov. per manus Petri diaconi
bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolice sedis;
anno domini Leonis noni papæ I, indict. iii.

Appensa est plumbea bulla cum hac inscriptione:
LEONIS PAPÆ.

XXVI.

**S. Leo IX Veteris Monasterii S. Mariae Virdunensis,
a sece consecrati, possessiones confirmat.**

(Anno 1049.)

[Dom Calmet, *Histoire de Lorraine*, I, Preuves,
pag. 423.]

**Leo episcopus, servus servorum Dei, fratri Theodo-
borico Virdunensi presuli, et suis successoribus
in perpetuum.**

D Si devotis Dei fidelium petitionibus assensum
dederimus, videlicet ut res sanctorum ecclesiarum
eorum procurationi commissas, unde duplice re-
fectionis pastu sustentari debent greci Dominicus.
nostri apostolici privilegii auctoritate firmaverimus.
universalis Ecclesie statui profuturum minime du-
bitanus, imo ab ipso divina misericordia fonte
remunerari credimus. Unde omnium catholicorum
deoque placentium universitas noverit, jam dicti
Theodorici dilectissimi presulis consensu, et Ermene-
fredi Virdunensis archidiaconi interventu, locum.
Vetus Monasterium antiquitus dictum, ab ipso
Ermefredo funditus renovatum; imo a me ipso in
hoc ore sanctæ Mariæ Magdalena devote dedicatum
et consecratum, me apostolice auctoritatis modi-

mine confirmare; ne quidquid Heymo episcopus cum ceteris successoribus, praefatus etiam Theodosius præsul contulit, ab aliquo sanctæ Ecclesie inimico post hæc violenter auferri contingat, etc. Si quis autem temerario ausu supradictarum rerum invasor extiterit, quod absit! sciat se nostri anathematis vineulo innodatum, infernalis gehennæ incendio eum Juda traditore cruciandum, nisi resipiscens de male factis poeniteat et commissa justa satisfactione corrigat.

Datum septimo Kalendas Novemb. per manus Petri diaconi, bibliothecarii, cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis papæ primo.

XXVII.

S. Leo IX ecclesiam SS. Simonis et Judæ Goslarensem, in synodo Moguntina concessam sibi ab Henrico imperatore, tuendam suscipit ejusque bona confirmat, advocatiisque et præpositorum instituendorum potestatem imperatori tribuit.

(Anno 1049.)

[Mansi, *Cone. tom XIX*, col. 725.]
Leo episcopus, servus servorum Dei, omnibus Christi fidelibus.

Sancti propositi votum non solum divino effectu impletur, sed etiam humano suffragio adjuvatur. Sit autem notum omnibus sanctæ Ecclesie filiis, tam præsentibus quam futuris, quia filius noster charissimus secundus Henricus imperator augustus quamdam ecclesiam a se funditus constructam in honorem sanctæ Dei Genitricis domine nostra virginis Mariæ et BB. apostolorum Simonis et Judæ, positam loco Goslaria, ubi fratres sunt sub canonica degentes regula, quibus præposuit quendam presbyterum nomine Rumaldum, tam pro animæ suæ suæque conjugis Augustæ filiæ nostræ Agnetis remedio quam pro salute etiam parentum suorum Conradi et Gisilæ divæ memorie, pio affectu plaque intentione sancto Petro ejusque apostolicæ sedi per scripturam propria manu signatam penitus concessit per manus nostras, scilicet indigni vicarii ejusdem apostolorum principis, cum essemus cum eo Moguntiæ, ibique synodus haberemus, ut ipsa ecclesia posita sub apostolie jure in perpetuum libera et quieta persistat ab omni jure et dominio, ab omni læsione et molestia, suam integritatem habens in omnibus rebus et facultatibus, quas modo habet in predicto loco Goslaria in Egeln et Iheresell, et in Scemmenstete, et in Gerstete, et in Valentro juxta Rhenum sito, aliisque locis et villis, et quæcumque in perpetuum habitura est, sive sint mobilia sive immobilia. Quod donum de manibus predicti filii nostri Angusti suscipientes, decrevimus per hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium omne robur apostolicum eidem ecclesie Sanctæ Mariæ, et sanctorum apostolorum Simonis et Judæ contribuere et condonare, ut, integra in suis rebus suisque possessionibus in sæcula constans, nullum metuat vel ab imperatore, vel a rege, vel aliqua persona publica vel privata, dispendium ac detrimentum. Dignum tamen duximus

A eidem charissimo filio nostro Augusto ejusque successoribus advocationem ipsius sacri loci ea ratione relinquere, ut semper in potestate habeant præpositos secundum Deum ordinare, non autem ex bonis ipsis aliquid alieni in proprium dare, sive in beneficium tribuere. At, si contra prohibitionem nostram quicquam eorum tentaverit egere, liberum iubemus esse præposito, et canonicis qui ibi pro tempore fuerint, sic omnimodo ad Romanam ecclesiam deinceps respicere, ut nihil metuant de imperiali vel regia conditione. Episcopus autem in cuius diocesi iulus ecclesiae constructum est monasterium, nihil in eo habeat juris aut potestatis præter ecclesiasticum regimen, et secundum canonica instituta episcopalem potestatem. Statamus igitur apostolica censura, sub divini judicii obtestatione, ut nulla potestas imperialis vel regia, ecclesiastica vel secularis, vel quævis hominum persona magna vel parva, cujuscunque sit sexus vel ætatis, contra hoc nostræ apostolice corroboracionis privilegium venire pertinet. Quisquis vero, quæve quodvisse fuerit, usque ad dignam satisfactionem nostri apostolici anathematis vulnere saeculatus existat. Qui vero ab hic prohibitus se custodierit, et quidquid hic legitur illibate observaverit, plenam habeat a nobis benedictionem, et a Deo sempiternam salutem.

Datum iv Kalen. Novemb. per manus Petri diaconi bibliothecarii, et cancellarii S. apostolicæ sedis, anno domini Leonis PP. I., indict. m.

C

Bulla S. Leonis IX, pro S. Deodato in Vosago. — Redux a concilio Moguntino, varia sancti Deodati canonici concedit privilegia.

(Anno 1049.)

[Martene, *Thes. Anecd. I*, 169.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, tibi, S. Deodate, et per te servientibus tuis, quicunque in ecclesia tua tibi pro tempore servierint in valle sita, quæ dicitur Galilæa, perpetuam in Domino salutem.

Quia divinæ dignationis nulu, non nostris meritis exigentibus, de Tullensi sede ad omnium sedium primam, videlicet apostolicam demigravimus, necesse habemus omnibus omnia esse, omnibusque benefacere, sed illis vel maxime locis qui ad cultum Dei et divina officia a Christi fidelibus sunt constructa. Quapropter, cum rediremus a synodo Moguntina, quam pro statu Germanicæ et Gallicæ Ecclesie disposuimus celebrare, ubi contigit nos ad ecclesiam tuam, S. Deodate, venire, sitam in valle Vosago quæ dicitur Galilæa, ducti amore tuo, dum adhuc Tulleensis episcopatus vacaret ab episcopo, dignum duxiimus indulgere beneficium servitoribus tuis qui pro tempore fuerint, census scilicet et oblationes quas illic confluentes populi ad remedium animarum suarum altari dederint, sive regio mænre seu reliquorum fideliom oblatione, tam in sacris voluminibus donariisque et ecclesiasticis ornamenti, quam in his quæ deinceps inibi servientes

Deo proprio labore addere potuerint, amodo eas oblationes fratres in commune habeant. Et, quandocunque prælatus ejusdem Ecclesiae a Deo fuerit vocatus, quem illa congregatio ex sese unanimiter elegerit, præpositus subrogetur, et ad altaria benedicenda, vel sacros ordines principiendos quem voluerint episcopum expetant, nullaque Ecclesia quidquam separare vel auferre ab eis presumat, et nemini, nisi invitatione aut permissione totius congregationis, liceat monasterii ipsius septa intrare. Quod si quilibet pontificum, ab eis communiter postulatus, pro ipsorum utilitate accesserit, mox, secundum voluntatem congregationis expleto suo ministerio, prandioque sumpto abeat absque requisitione ullius muneris, quatenus fratres de percepta quiete, juvante Domino, per tempora exsultent, et pro situ Ecclesiae catholicae quietius Deum exorent. Si autem aliquam transgressionem suæ regule fecerint, et a proprio pastore objurgari noluerint, nec non prælatus, qui et idem eorum episcopus, seditionem congregationis sedare per se nequiverit, tunc alios sub eadem regula servientes ad ipsum monasterium convocet, qui sententia regulari scandalum deprimere current, cuius rei concessionem his nostris apicibus corroboramus et confirmamus, et etiam cetera bona, tam mobilia quam immobilia, ubique manentia, qua modo habet et possidet ipsa tua, S. Deodate, ecclesia, et usque in perpetuum habere poterit, vel per quoscunque Christi fideles, maiores vel minorum utriusque sexus cujuscunque ætatis, ut nemini licet auferre quidquam vel diminuere quolibet modo ex bonis ipsis, tam presentibus quam futuris; statuentes apostolica censura, sub divini judicij obtestatione, ut nulla hominum persona, magna vel parva, contra hanc nostram apostolicam concessionem et confirmationem obviare pertinet. Quod quicunque ausus fuerit usque ad condignam satisfactionem nostri anathematis subjaceat periculis. Qui vero custos et observator hujus nostræ concessionis et corroborationis fuerit, a retributore omnium bonorum benedicatur, et æternam vitam consequi mereatur.

Datum xvi Kal. Decembris per manus Petri diaconi bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis IX papæ primo, inductione tertia.

XXIX.

Bulla S. Leonis IX, ad Mathildem abbatissam monasterii S. Fabiani et Felicitatis, qua confirmat monasterii ipsius privilegia, cuius ecclesiam consecrata, translato in illud corpore S. Richardis.

(Anno 1049.)

[*Martene, Thesaur. Anecd. I, 170, ex schedis Stiragiensis monasterii.*]

Leo episcopus, servus servorum Dei, dilectæ in Christo filia: MATHILDI abbatissæ venerabilis monasterii Sancti Fabiani sanctæque Felicitatis, quod appellatur Helionis, situm in pago Helisatiæ, tuisque successoribus abbatissis perpetuam in Domino salutem.

A Præclaris votis divina miseratione præstatutus effectus. Inde est quod nobis, a synodo quam Maguntiæ habuimus redeuntibus, contigit per vestrum monasterium venire, et ecclesiam benedicere ac dedicare divino numini quam noviter construxeratis, sed nondum perfeceratis ad plenum, et etiam vestris precibus illuc transferre corpus beatæ Richardæ primæ constructricis ejusdem venerabilis loci, quem per donationis paginam una cum conjuge suo Carolo imperatore augusto contradidit. Itaque, inclinati vestris iurisdictionibus, ad exemplum predecessorum nostrorum, pro futuri temporis certetela nec non stabilitate ejusdem loci, concedimus et confirmamus vobis idem monasterium, quod per hoc nostræ apostolicæ auctoritatis privilegium, cum omnibus rebus et facultatibus suis, quas modo habere videtur, et deinceps, auxiliante Domino, sive a regibus, sive a cuiuscunque dignitatis et ordinis hominibus, quoquo pacto acquirere poterit; sed et in ipso majore altare novæ ecclesiae a nobis consecrato, prohibemus alicui sacerdoti missam celebrare, nisi quem vos vestrique successores voluerint. Ipsum vero monasterium integrum, sicut jam prediximus, concedimus vobis et confirmamus; ea ratione ut omnibus diebus vitæ vestræ sub vestra ditione vel regimine, sicuti vobis secundum Deum visum fuerit, disponere omnino permaneat. Cum autem divina vocatione de præsenti hac luce ad Dominum migraveritis, statulimus de propria congregatione, quam sibi unanimitas præfati monasterii ancillarum Dei concorditer elegerit, absque cuiuscunque hominis contrarietate vel obstaculo, fieri abbatissam, præstante videlicet nobis et successoribus nostris annualiter tres pannos lineos pontificali usui aptos. Quod si in biennio aut in triennio persolutum non fuerit, solummodo persolvatur; nec a successoribus nostris aliquid amplius modo quolibet requiratur. Quapropter præsentí decreto juberemus ut nullus imperatorum, vel regum, aut cuiuscunque dignitatis vel ordinis homo audeat, sub quolibet obtenu vel occasione, præfatum monasterium, quod pro amore beatorum apostolorum Petri et Pauli ac sempiterna scilicet animæ suæ remuneratione prælibata glorioissima imperatrix Richarda, una cum charissimo conjuge suo Carolo serenissimo imperatore Augusto, et quod beato Petro principi apostolorum per donationis paginam obtulerunt, inquietare vel aliquatenus molestare, aut ad jus suum vel alienum transferre, sed neque in hominibus ac facultatibus ejus aliqua contradictione aut invasione quoquo tempore facere presumat, sed licet jam dictis ancillis Dei cum abbatissa propria in Dei omnipotentis servitio quiete vivere ac sub defensione sanctæ apostolicæ Ecclesie, cui Deo aucto- re deservimus, degere securiterque permanere. Si autem, quod absit! et fieri non credimus, aliquis contra hoc nostrum apostolicum privilegium venire, facere, vel ausu temerario tentaverit, perpetui anathematis vinculo innodatus, ac perpetua uitione cum

B C D

Juda traditore, nisi resipuerit, maneat condemnatus. Qui autem verus custos ac observator exsisterit, benedictionis gratiam ac misericordiam a Domino Deo nostro consequi mereatur.

XXX.

S. Leo IX parthenonem S. Crucis Woffenheimensem, ab Hugone, suo patre, Heliwigdique matre conditum, sedi apostolicæ subjicit privilegiisque ornat.

(Anno 1049.)

[Dom Calmet, *Histoire de Lorraine*, I, *Preuves* pag. 425.]

Leo episcopus, servus servorum Dei.

O sancta et admirabilis crux, † in qua Jesus Christus Dominus noster pependit! Devictus amore, imo constrictus debilo, ecclesiam patris mei Ilagonis, et matris meæ Hilmilgdis, amborumque fratrum meorum Gerardi et Ilagonis videlicet jam defunctorum, meique memor adhuc viventis, et apostolica sede, licet indignissime, tamen sedentis, ab eisdem meis parentibus fundatain, et suo studio dedicatam, nullique jure hæreditario delegatain, prædictus legalis successionis jure, nostræ apostolicæ sedi substituo et substituendam perenniter ad defendendam contra omnes homines ei adversaturos vel adversari conturos, ut scilicet nulla quorumlibet hominum persona quidquam vel exercendæ potestatis in eodem loco eque appendentibus locis sibi usurpet, sed quiete et libere tam ab omni jure humano quam ab omni infestatione semper maneat suæ integræ libertati donatus, nullique nisi nostræ apostolice sedi subjectus. Si autem episcopus, in cuius diœcesi est, consecrationes altarium seu sanctimonialium gratis facere voluerit, faciat; alioquin a quoconque episcopa velit abbatissa, ecclesiæ, et sanctimonialies suas benedici faciat, eo tamen fœdere ut, nec hujus libertatis nec alicujus alterius rei occasione, licet regi, vel imperatori, episcopo, vel archiepiscopo, aut alicujus alius dignitatis vel conditionis homini, alioq. il Cominii in eodem loco, inque rebus ejus exercere, seu advocationem aliquam habere; sed ipsa advocation, sicut nunc eam commisi nepoti meo Henrico castrum Ilgensheim habenti, ita semper dum vixerit in eo consistat, nec pro ipsa advocatione plus nisi quod de villicatione quæ dicitur Orbeis, juste suscipiat; ita tamen ut unus villanus semper remaneat idoneus cum beneficio suo, qui decimas ecclesiæ villæ ipsius ipsamque ecclesiam custodiatur, ipsi tuo venerabili loco sancta ac vivifica crux †, qui etiam ab omni advocati ditione sit absolutus, ut suum secure persolvat officium. Postquam vero Henricus nepos meus diem clauserit extremum, ipsi qui major est natu inter possessores castri supradicti, si plures exsisterint, advocatione debeat, et tunc sit in electione abbatissæ ipsius tui loci sèpe memoraenda gloriissima crux †, tueque congregacionis quem sibi eorum instituere velint. Cui non plus attineat pro advocatione mercede, quam quod præstatum est et constitutum est pro Henrico. Quod si nemo superstes fuerit hæres, tunc non alio, sed ad genus

A nostræ parentek recurrent, indeque sibi quemicunque propinquiores velint ad vocatum suscipiant, ut semper ipsa advocatione maneat in nostro genere. Præterea sive sub hoc Henrico nepote meo, vel sub quolibet advocatorum futurorum, ipsum in rebus amplius creverit monasterium, quicunque advocatus fuerit, excepto villicationis luero villa predicit, non plus emolumenti ex ipso incremento sibi vendicare audeat quam duodecimam partem; ita ut, si minus quam duodecim mansi sint, tam diu sustineat advocatus donec impleatur numerus duodecimus, et tunc talen mansum accipiat qualem abbatissa ei dederit, sive in ipso loco sive in alio, ejusdem utilitatis. Hoc etiam sit: si plus quam duodecim fuerint in iis quæ supersunt ad duodecim B quæque res sint, sive in villis, sive in terris ac vineis, interim exspectet usque dum compleatur numerus. Si autem de omnibus monasterij rebus, sive mobilibus sive immobilibus, plus quam constitutum est sibi usurpare præsumperit, et infra duodecim hebdomadas est admonitus, aut eamdem rem vel aliam, existimationis ejusdem ipsi venerabili loco, sacratissima crux †, non rediderit, tunc licet abbatissæ nostram sedem appellare, et apud Romanum papam deponere querimoniam super injustitiis monasterio suo ab advocato illatis. Quod si advocatus papæ judicio juste rem inclinantis culpam correxerit, advocationia in eo remaneat; si vero refateratur, licet abbatissæ ejusque congregacioni de nostro genere propinquorem, qui magis idoneus possit inveniri, advocationem acquirere alium sibi. De electione vero abbatissæ, post mortem ipsius Kuentzæ, quam per nos ipsi benediximus, ista constituimus, ut sit in ipsarum sororum arbitrio quam inter se eligere, sibique secundum Deum præponere velint, si inter eas idoneas possit inveniri; alioquin aliunde sibi expetant quamcumque meliorem invenire valent. Benedictionem vero abbatissæ et donum nulli alii nisi apostolicæ nostræ sedi concedimus; et in consecratione abbatissæ, si aliqua negligentia de penso subtus nominato fuerit, districte determinetur. Pro donatione igitur libertatis istius, o crux † ipso sole nitidior, cunctisque creatis pretiosior, Petro apostolo ipso tuo monasterio concessa pro salute animæ meæ, meorumque parentum, ibidem in Christo tuo Domino nostro dormientium, penso annuatim constituto tempore nostræ apostolicæ sedi ab abbatissa ipsius loci solvendam, Rosam videlicet auream, penso duarum Romanarum unciarum, aut factam sicut fieri solet, aut tantumdem ad faciendam tempore Quadragesimæ, mittendam octavo die antequam a nobis et successoribus nostris consuete portari in quarta Dominica præcedente, videlicet die Dominicæ, cantatur Introitus; *Oculi mei semper ad Dominum*. Hoc autem semper memoriale libertatis istius existere decrevi, ut, quia eo tempore Victoria recensetur Domini nostri Jesu Christi, qui in te passus est, o crux † sacratissima, tunc timenda,

nunc appetenda et colenda. Tui quoque monasterii in meo patrimonio siti, et a me omnimoda libertate, ut superius dictum est, donati, Romæ non fiat oblio-
vio, ubi caput sibi vindicat omnis religio, et ubi imameritus vicem sumpsi apostolatus. Ut vero firmum et inconcussum nostræ ordinationis decretum perseveret, nostra apostolica auctoritatis censura statuimus ne quis unquam audeat prætergredi ultra quam hic scriptum habetur, et ne unquam quis impius temerator tyraunico ausu quidquam rapere sibiique usurpare de rebus ejusdem ecclesie, quas ei vel mei parentes contulerunt, vel ipse contulit, aut quilibet Christianorum ibi collaturus est, pre-
sumat. Quod quicumque tentaverit, ad usque dignam satisfactionem, nostri apostolici anathematis obliga-
tionem incurrit, et a te, o crux + metuenda, male-
dictionem: qui vero ab hac temeritate consilio sa-
niori se servaverit, hic nostræ benedictionis abun-
dantia dignus erit, et omnipotentis Dei gratia non
carebit.

Datum decimo quarto Kalendas Decembri, per
manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii
sanctæ apostolice sedis, anno domini Leonis papie
primo, indictione tertia.

XXXI.

S. Leo IX monasterii Altoviensis in Alsacia inferiori,
a suis parentibus conditi, bona juraque corroborati,
ibique altare S. Stephani meniorat a sece dedicatu-
tum esse.

(Anno 1049.)

[Grandier, *Histoire d'Alsace*, I, 255, et Schoepflin, C
Alsacia diplomatica, I, 164, teste Jaffe. — « Sacré
devotionis. »]

XXXII.

**S. Leo IX confirmat fundationem et advocationem mona-
sterii S. Crucis in Werde.**

(Anno 1049.)

[Coquelines, *Bullar. ampl. Collect.*, I, 366.]

Leo episcopus, servus servorum Dei, GUNDERARDÆ
**dilectæ in Christo filiæ a nobis ordinatae et conse-
crate noviter, facto a patre tuo Manegoldo S. Crucis**
monasterio, tibique successuris perenniter abbatissæ,
perpetuam in Domino salutem.

Sacré devotionis labor, quia semper divino favore
juvatur, semper optata sine terminatur. Ideo, filia,
tui patris ampla in Deo devotio laudabilem fructum
produxit; cum proportione sanctæ et vivifice crucis,
in qua Dominus noster Jesus Christus salus nostra
pependit, decenter auro et gemmis ornata, tunc ab
autocrate Constantinopoleos nomine Romano
dono data. Cum ad eum missum esset ab imperatore
Chouenrado ut filiam suam nuptum traderet ejus
filio, fundavit ecclesiam in petra, quia non ædificavat
super arenam; ut incubentibus ventis, venientibus
fluviis, descendenteribus pluviis, quod ædificasset,
[non] rueret, sed firmiter fundatum perenniter per-
maneret.

2. Ut vero volum sue constructionis Deo solveret
secundum illum qui dixit: « Vovete, et redite Domino
Deo vestro omnes, qui in circuitu ejus assertis mu-

A nera : nos a Maguntina synodo Romam versus re-
deuntes, ad ipsum Dei templum venire invitavit,
quod a nobis in Non. Decemb. merito honore dedi-
catum, sic tandem juri S. R. E. et beatissimo Petro
apostolo prompto donavit et obtulit animo, teque
filiam suam, quam jam Deo in monastica conversa-
tione et habitu sacraverat, ejusdem rogavit a nobis
sieri abbatissam loci. Id auspice Deo, fecimus,
attendentes in te, quantum homini est possibile,
timorem Dei, cordis compunctionem, mentis humi-
litatem, morum gravitatem, in adolescentibus mem-
bris prætentente jam senectutem. Et constituentes
eundem locum esse in perpetuum ancillarum Dei
monasterium, ubi tu de te et sororibus tuis prias
Deo primitias offeras religionis, merita castitatis,
omnisque bonitatis.

B 3. Hoc tamen nomine nostræ apostolice sedi parens
tumus eamdem fecit oblationem, ut, dum ipse vivit,
ipsius loci advocatiæ habeat; similiter et, post
mortem ipsius, quem nunc habet filius. Qui filius
si hæredem habuerit, ipse quoque advocatus sit. Si
vero vel ipsi Manegoldo, vel ejus filio nemo filius
superstes extiterit, tunc licet abbatissæ ipsique
congregationi advocationem sibi secundum Deum eli-
gere, petendum tamen ab apostolica sede.

4. Lex vero omnium advocationum post Manegoldo-
num talis erit: ut quisquis eorum digne non admini-
straverit advocationis officium, licet abbatissæ ipsi-
que congregationi de eo apud papam conqueri. Qui si
vocatus ab eo fuerit et monasterio satisficerit, advoca-
tionem suam retineat. Quod si venire distulerit,
aut si venerit et non satisficerit, tunc licet abba-
tissæ ipsique congregationi ex consensu papæ talem
sibi advocationem eligere qui secundum Deum sit.
Post obitum vero tuum, de ipsa congregatione, qua:
melior sit, eligatur, si idonea inventa fuerit, eoque
donum et consecrationem abbatæ a papa recipiat:
alioque de alia congregatione idonea eligatur, a papa
similiter donanda et consecranda.

D 5. Decernimus, præterea, ut in altari majori,
quod nos ipsi consecravimus, nullus audeat missam
celebrare, nisi sit episcopus vel abbas, tresque
sacerdotes hebdomadarii ad hoc officium deputati,
corumque successores. Episcopus quoque, in cuius
parochia locus est, nihil sibi in eo vindicare audeat,
præter ordinationem facere clericorum et monialium,
si tamen gratis fecerit. Sin autem, ordinationes
expetent ab alio quoque velint episcopo.

E 6. Ut vero locus ipse in quadragesimali tempore
solvat papæ annuam pensionem, statuit idem Mane-
goldus pensionem ipsam esse anabolagium, id est fa-
nonem, stolam cum auro, manipulum et cingulum. Nos
vero, quia locus ipse conditus est propter eam, que
supra dicta est, sanctæ et vivifice Crucis portionem;
eandem inibi semper manere volumus, cupimus et
optamus, et a nemine auferri: statuentes apostolica
censura sub divini iudicii obtestatione, ut nullus im-
perator, nullus rex, nullus episcopus, nulla potestas,
nulla præterea magna parvaque perso: eamde

vivisici ligni portionem ab ipso monasterio audeat auferre quolibet modo, vel aliquid facere contra omnia que superius scripta sunt; sed nec etiam aliquid diminuere de bonis ejusdem monasterii, que modo habet, et usque in æternum habebit, quolibet furto, quolibet raptu, quolibet alienationis modo. Il qui præsumpsert, donec digne satisfecerit, anathema sit. Qui vero pio intuitu custos et observator hujus nostri privilegii extiterit, a Domino Deo Benedictionem consequatur, et æternæ vitæ particeps efficiatur. ☩.

Data iii Non Decembr. per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis.
Anno domini Leonis IX, papæ 1 (126).

XXXIII.

S. Leonis IX epistola ad Edwardum Anglorum regem pro monasterio Exoniensi

(Anno 1049.)

[*Monasticon Anglicanum*, tom. I, pag. 221.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, EDWARD, Anglorum regi, salutem charissimam cum benedictione apostolica.

Si bene habes et bene vales, inde non modicas Domino Iesu Christo referimus gratias, et hoc optimus ut ita luculenter possideas regni gubernacula ut in æterna mancas tabernacula. Et, quia audivimus te circa Dei Ecclesias et ecclesiasticos viros studiosum et religiosum esse, inde multum gaudemus, et hoc admonemus atque benignè rogamus ut ita in Dei opere perseverare studeas, quatenus Regi regum Deo placere valeas, atque cum illo in celesti regno permaneas. Notum itaque est nostræ pietati qualiter Leofricus episcopus sine civitate sedem pontificalem tenet, unde multum miramur, non de illo solo, sed et de omnibus illis episcopis qui talia agunt. Cum vero ad vos nostrum miserimus legatum, de aliis dicens, nunc autem de nostro fratre jam dicto Leofrico præcipimus atque rogamus ut, propter Domini et nostri amoris causam, adjutorium præbeas, ut a Cridionensi villula ad civitatem Exoniam sedem episcopalem possit mutare. Hæc et alia bona opera ita agere studeas, ut a Christo Domino æternum regnum acquirere valeas. Vale, charissime, semper in Domino

XXXIV.

Bulla S. Leonis IX pro abbata Electensi.

(Anno 1050.)

[*Gall. Christ.*, VI, Iustrum., 106.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo filio G. venerabili abbati monasterii beatæ Mariæ virginis, quod vocatur Etelsus, et per te cunctis successoribus abbatibus in perpetuum.

Quoties illa a nobis tribui postulantur que incuniam rationi convenient, animo nos decet libenti

(126) Gretserus, in fine notarum in hanc bullam, ei subjectam asserit crucem inclusam gemino circulo; cuius peripheria inscriptum legitur: *Misericordia Domini plena est terra*. In ipso circulo: *Leo P.*

A concedere et potentium desideriis congruum imperiti suffragium. Et ideo postulasti a nobis ut prefatum monasterium apostolicæ auctoritatis serie muniremus, et omnia ejus pertinentia perenni jure ibidem inviolabiliter permanendo confirmaremus, et ut absque omni iugo seu ditione ejususcumque personæ constabilire nostri privilegii pagina corroboraremus. Propriera, tuis flexi precibus, per hujus nostræ auctoritatis privilegium statuentes, decernimus ut cuncta loca urbana vel rustica, id est, curtes, mansos, salas, castella, casales, vineas, terras diversaque prædia, culta vel inculta, cum colonis vel colonabus, servis et ancillis, que ab aliquibus Christianis eidem monasterio concessa sunt, vel que et per aliqua munimina ad eundem prius locum pertinere videntur, cum magna securitate quiete debeatis possidere, et per te universi successores tui abbates in perpetuum, scilicet monasterium sancti Pauli Vallonensis, et S. Mariz Urbionis et terra, Copla vocitata, et ubicumque reperiiri poterunt que eidem sancto loco jure debentur, absque ulla contradictione hominum seu seminarum, apostolica auctoritate interdicimus ut semper teneat ille locus glorioissimus ita ut nullus archiepiscopus, episcopus, dux, marchio, comes, vicecomes, seu quilibet magna parvaque persona abhinc et in ante habeat licentiam monasterium illud vendere, nec adpreciari, sed neque ex præfatis omnibus rebus, que inibi pertinere videntur, audeat invadere, molestare.... consecrationem libenter impetrat. Abbates quoque, qui in eodem loco consecrandi sunt, de ipsa congregatione communii consilio elegantur, et non aliunde, nisi propter indigentiam bonarum personarum petantur.

Et, si discordia eligendi inter eos emerserit, quem major pars numero ac sanctitate elegerit fiat abbas. Quod si episcopus aliquis donationem ex consecratione requisierit, ac neque consecrare voluerit, liceat electo abbati adire ad unum episcopum quemcunque voluerit vicinum, et consecrationem gratis accipere. Insuper auctoritate apostolica judicamus ut nulli archiepiscoporum vel episcoporum monasterium ipsum, vel abbatem qui ibidem fuit, abhinc inantea, seu aliquem ex congregatione, vel aliquem

D pertinentem ad ipsum monasterium excommunicare vel anathematis vinculo innodare, seu aliquod altarium ejusdem loci vel aliquam ecclesiam reconciliare licet. Quod si aliquis præsumpsert, ipse excommunicatione nostra constringatur, et dictum monasterium cum abate et omnibus suis absolutum ab imposita sibi excommunicatione apostolica auctoritate maneat. Statuentes, apostolica censura sub divini judicij obtestatione et anathematis interdictione, ut nulli unquam suminorum pontificum vel aliae cuilibet magnæ parvæque personæ contra hoc

cætera vero antiquitate consumpta reor. Sic enim restituendam puto inscriptionem, *Leo P.P. IX*, ut in aliis sigillis notatum vidi.

nostrum apostolicum privilegium venire vel usurpare licet. Si quis autem temerario ausu, etc.

Datum, vi Idus Aprilis, per manus Petri diaconi bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis noni PP. II, inductione IV (127).

XXXV.

S. Leo IX approbat predecessorum privilegia monasterio Corbeiensi concessa.

(Anno 1050.)

[D'Achery, *Spicil. III*, 349.]

LEO episcopus, servus servorum Dei, FULCONI abbatii Corbeiensis monasterii siti in pago Ambianensi, perpetuam in Domino salutem.

Convenit apostolico moderamini pia religione polentibus benevolia compassione succurrere, et petentiam desideriis congruum impartiri suffragiun. Et ideo, quia postulasti a nobis quatenus, exempla antecessorum nostrorum sequentes, privilegio nostræ apostolicæ auctoritatis monasterium vestrum ejusque bona [tam] præsentia quam futura muniremus, et etiam prærogativam, ipsi monasterio collatam ab episcopis Ambianensibus et archiepiscopis Remensibus nec non apostolicis viris antecessoribus nostris, corroboraremus: inclinati precibus tuis, per hanc nostræ apostolicæ auctoritatis censuram confirmamus et corroboramus quidquid invenitur in privilegiis antecessorum nostrorum, Benedicti, Nicolai, Christophori, ut scilicet prefatum vestrum monasterium, rerum suarum liberam obtineat dominationem, et quæcumque eidem monasterio in auro, in argento, in agris, in famulis, in quibuslibet aliis rebus fuerint oblata, in tua tuorumque successorum abbatum fratrumque maneat dispositione et libera potestate: nec licet episcopo Ambianensi quidquam portionis ex eis accipere vel exposcere; nec in abbatie vel in fratribus vel in ipso cœnobio potestatem exercere, sive in cellis ejusdem monasterii, vide licet Busco, Braczo, Taneta, Naurdi, Uscia, Thenis, sive in clericis vel in laicis, vel in famulis omnibusque possessionibus ad respectum ejusdem monasterii ejusque cellarum pertinentibus, sicut ipsi monasterio jam dudum concessum cognovimus, et collaudatum ab episcopis Ambianensibus et archiepiscopis Remensibus cæterisque universis episcopis Galliarum.

Prohibentes ne quis unquam Ambianensis episcopus potestatem habeat ipse, vel teconomus, vel archipresbyter, aut archidiaconus ejus, accedendi ad vestrum monasterium ejusque cellas, nisi forte vel necessitate vel dilectione ab abbatie monasterii fuerit vocatus: ea tamen ratione ut nec in ecclesiis eidem monasterio subjectis, vel in earumdem ecclesiarum clericis molestationem vel perturbationem agere audeat; vel novam consuetudinem abbati vel fratribus statuat, disponens aliquid contra voluntatem eorum: qui tamen monachorum vel canonorum, et quas abbas cum fratribus petierit ordinatio-

A differre non debet. Similiter altarium et basilicarum consecrationem tam in ipso monasterio quam in possessionibus ejusdem: chrisma quoque et oleum consecratum singulis annis, nec aliquod propterea munus exposcere.

Constituentes etiam ut nullus per Galliarum Germaniarumque provincias, sive laicus sit sive clericus, in ecclesiis, agris vel famulis aliquam suam voluntatem exerceat, praeter voluntatem abbatis et fratrum, etiamsi rex sit, dux, marchio, archiepiscopus vel episcopus.

B Sancimus præterea inter se abbatem eligere fratres secundum Deum, nec aliquem principem hoc audere agere, nec ipsum abbatem postquam electus fuerit, nisi in probabili crimine deprehendatur, detegici; sed canonice examinetur et dijudicetur. Quam nostram sanctionem si quis violaverit, admoneatur sati factionis ab Ambianensi episcopo; si vero non obedierit, etiam a Remensi archiepiscopo: quod si nec hunc audierit, licet fratribus monasterii Romanam sedem appellare, et Romanus pontifex non differat cumidem violatorem ore proprio anathematizare.

C Ultimo, quia ad apostolicani sedem tam devotus, fili charissime, venisti, placuit munificentie nostræ usum tibi dalmaticæ et sandaliorum concedere, ea tamen ratione ut non negligas annis singulis numerum ad apostolicam se.lem dirigere tuique conveniens monasterii notificare, ut vos valeamus si necesse fuerit adjuvare. Statuentes apostolica censuramne quis unquam mortalium, sive sit rex sive comes, archiepiscopus vel episcopus, aliave parva magna persona contra hoc nostrum pr. v. legium venire attinet. Quod qui fecerit, ad usque diquam satisfactionem vinculo anathematis inmodatus sit. Qui vero ill. batum custodierit, a Domino Deo benedicatur et æternæ vitæ particeps efficiatur. Amen.

Data XIV Kal. Maias per manus Petri diaconi, bibliothecarii et cancellarii sanctæ apostolicæ sedis, anno domini Leonis IX papæ secundo, inductione quarta (128).

XXXVI.

Privilegium S. Leonis IX pro monasterio Vizeliacensi

D Leo episcopus servus servorum Dei, GUFRIDO abbatii Vizeliacensis cœnobii, quod est in honore Domini nostri Jesu Christi et veneratione ejusdem Genitricis et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et beatorum Mariæ Magdalenæ ejusque successoribus in perpetuum.

Quoniam postulastis a Romana sede, cui Deo auctore deservinus, vobis confirmari privilegia ab antecessoribus nostris vestre ecclesie collata, dignum duximus vestram petitionem adimplere. Proinde monasterium prædictum in pago Avalensi in finibus Burgundiae constructum opibusque dictatum quorundam sanctæ Ecclesie..., privilegio nostræ aposto-

hæc auctoritatis decreto indulgentes, vobis concedimus, confirmamus, corroboramus, ut nulli regum, nulli antistitum, nulli quacunque praedito dignitate, liceat ipsum monasterium perturbare, vel ea que ibi a jam dictis fundatoribus, vel ab aliis fidelibus oblata sunt, vel in futurum offerri contigerit, sub cuiuslibet cause, occasionisve specie, minuere vel auferre sive suis usibus applicare, sed sine inquietudine in sustentatione ejusdem monasterii, et usibus abbatum et monachorum sub regula sancti Patris Benedicti ibi Deo militantium volumus ea et præcipimus possideri : ea videlicet conditione ut nullus successorum nostrorum pontificum in hac sancta sede, cui auctore Deo servimus, unquam vel usquam quiddam ex eisdem rebus cuiquam beneficiare, commutare, aut sub censu quolibet concedere per futura tempora patiatur, sed censem tantummodo in testamento traditionis a fundatoribus qui ex eodem monasterio hanc sanctam hæredem Romanam fecerunt Ecclesiam, etiam delegatum, unam videlicet libram argenti annis singulis successores nostri accipientes, per paternitatis suffragium eidem monasterio sollicitudine pastorali vigilanter contra omnes infestantes impendere studeant. Item constituimus ut, obeunte abbe predici monasterii, non alias ibi quacunque obrepotionis astutia ordinetur, nisi quem consensus monachorum secundum timorem Dei et institutionem Regule sancti Benedicti elegerit, et bujus apostolicæ sedis pontifex prævidebit ordinandum, aut suggestione monachorum consenserit ordinatum.

Hoc quoque capitulo presenti subjungimus, ut locum avaritiæ secludamus, nullum de regibus, nullum de episcopis vel sacerdotibus, vel de quibuscumque fidelibus, per se, suppositamve personam, de ordinatione ejusdem abbatis, vel clericorum, aut presbyterorum, vel de largitione chrismatis, aut consecratione basilicæ, vel de quibuscumque causis ad idem monasterium pertinentibus, audere in qualibet specie xenii loco quidquam accipere, neque eumdem abbatem pro ordinatione sua aliquid dare presumere, ne, hac occasione, ea qua a fidelibus pio loco offeruntur consumantur. Neque episcopus civitatis ipsius parochiæ, nisi ab abbe ipsius monasterii invitatus, ibidem publicas missas agat, neque stationes in eodem cœnobio indicat, ne servorum Dei quies quomodo populari conventu perturbari valeat, neque paratas, aut inansionaticos exinde præsumat exigere. Susceptionem autem fidelium et religiosorum virorum atque beneficentiam, quam jubet Apostolus eunctis exhibendam, pro possibiliate loci et facultatum, non modo ibidem sibi [non] denegamus, verum etiam suademos : ut tamen et modus in numero congregationis adeo conservetur,